PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

LEI MUNICIPAL N° 1.798/2011.

Dispõe sobre a abertura de um Crédito
Suplementar no valor de R$ 660.500,00 (Seiscentos
e Sessenta Mil e Quinhentos Reais), e dá outras
providências.

SAMIR VICENTE DE MORAIS, Prefeito do Município de Icém, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Icém aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir por Decreto, um Crédito
Suplementar no valor de R$ 660.500,00 (Seiscentos e Sessenta Mil e
Quinhentos Reais), destinados a suplementar as seguintes dotações
orçamentárias, a saber:

020201 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
019 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 1.000,00
020 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00
021 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

020301 - ADMINISTRAÇÃO
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
028 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 15.000,00
029 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 20.000,00
030 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
031 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
033 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 10.000,00

020302 - FINANÇAS E CONTABILIDADE
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
038 3.3.90.13.00 - Diárias - Pessoal Civil 5.000,00
041 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

049 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Valor- R$

10.000,00

020303 - CASA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Ficha Cate oria Econômica

mailto:contato@icem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Preto João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45_726_742/0001-37

020401 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
056 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

A.PAE. 18.000,00
072 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10.000,00
073 3.3,90_36,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00
074 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
075 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 3.000,00
079 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 10.000,00

020402 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Ficha / Categoria Econômica 1 Valor- R$
097 13.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 1.000,00

020501 - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
Ficha Cate.9..oriaEconômica Valor- R$
115 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 3.000,00
124 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoal Civil 10.000,00
125 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10.000,00
127 3.3.90.39.00 - Outros Servif.os de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
129 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 4.500,00
133 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 30.000,00
135 3.3.90.39.00 - Outros Servi."os de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
136 3.3.90.36.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Qistribuição Gratuita 2.000,00
143 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
150 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 30.000,00

020601 - MERENDA ESCOLAR
Ficha 1 Categoria Econômica 1 Valor- R$
171 /3.3.90.30.00 - Material de Consumo 1 40.000,00

020602 - ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha Cate.9..oriaEconômica Valor- R$
181 3.3.90.14.00 - Diárias - Pessoa Civil 5.000,00
182 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 20.000,00
184 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 1/)10.000,00
187 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica - Oese/ /30.000,00

tífP
~

mailto:contato@icem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

020603 - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BASICA E DE VALOR.PROF.
Ficha 1 Categoria Econômica 1
201 13.3.90.30.00 - Material de Consumo 1 30.000,00

020606 - CRECHE ESCOLA
Fichaj Categoria Econômica 1
220 13.3.50.43,00 - Subvenções Sociais - AAS.1. 1 20.000,00

020703 - SETOR DE EVENTOS E TURISMO
Ficha Categoria Econômica
257 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.000,00
258 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 5.000,00
260 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

020803 - SETOR DE RUAS E AVENIDAS
Ficha Cate~oria Econômica
271 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Constr. Pontes, Pav. Asfal., Téljla Burac., Guias, Sarjetas e Outros 10.000,00
278 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10.000,00
280 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

020804 - SETOR DE PRA~S, PARQUES E JARDINS
Ficha Categoria Econômica
283 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10.000,00
285 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

020805 - LIMPEZA PUBLICA
Ficha Categoria Econômica
288 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10.000,00
290 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

020806 - SERViÇOS FUNERARIOS
Ficha Categoria Econômica
294 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00
295 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 3.000,00
297 3,3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Ficha Cate oria Econômica
0.000,00

020810 - ESTRADAS VICINAIS RURAIS

311

mailto:contato@icem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

020901 - SETOR DE ESPORTES E LAZER
Ficha Categoria Econômica
321 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 5.000,00
322 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
323 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$! 660.500,00!

ARTIGO 2° - Para cobertura do Crédito aberto pelo Artigo anterior, serão
utilizados os recursos de Anulações Parciais de dotações do
Orçamento vigente, a saber:

020201 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
016 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00
017 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

020401 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
060 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 3.000,00
061 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
068 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
091 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00

020404 - PREVIDÊNCIA
Ficha / Categoria Econômica / Valor- R$
105 /3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais / 71.000,00

020501 - SISTEMA UNICO DE SAÚDE
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
137 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,00
151 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
155 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais - Hosp. Bezerra de Menezes 6.000,00
157 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais -lrmand.Sta.Casa Miser.R.P. 10.000,00
158 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações - Construção do P.S.F. 1.000,00

167

020503 - SANEAMENTO
Ficha

1.000,00

mailto:contato@icem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

020601 - MERENDA ESCOLAR
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
168 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Reforma e Ampliação do Prédio da Cozinha Piloto 1.600,00
172 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

020602 - ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
176 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Reforma e Ampliação das EMEFs 5.000,00
178 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
190 3.3.90.39.00 - Outros Servi~os de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00
191 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 3.000,00

t-

020603 - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BASICA E DE VALOR.PROF.
Ficha Cat~oria Econômica Valor- R$
194 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Reforma e Ampliação das EMEFs - FUNDEB 7.800,00
195 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Construção de Escolas Municipais - FUNDEB 1.000,00
196 4.4.90.62.00 - Equipamentos e Material Permanente 17.600,00
197 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,00

020605 - ENSINO SUPERIOR
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
209 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 500,00
210 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

020606 - CRECHE-ESCOLA
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
212 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Reforma e Arnpl da Creche Escola Municipal 3.000,00
214 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00
217 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1.000,00

221
Valor- R$

020607 - ENSINO INFANTIL
Ficha

222
223

mailto:contato@icem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

020607 - ENSINO INFANTIL
Ficha Categoria Econômica Valor- R$
228 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
230 3.3,90.32,00 - Material, Bem ou Serviço pl Distribuição Gratuita 3.000,00

020702 - MEIO AMBIENTE
Ficha Categoria Econômica
246 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Refor. Ins!. Em Propr. Cedidas por Furnas e Outros 10.000,00
247 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
252 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00
253 3.3.50.39.00 - Contribuições a A.PP.I. 5.000,00

020802 - SETOR DE PLANEJAMENTO
Ficha I Categoria Econômica I
267 13.3.90.30.00 - Material de Consumo 1 1.000,00

020808 - DISTRITO INDUSTRIAL
Ficha Categoria Econômica
300 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Conv. 1720-10- Gal. Pluv., Rede Agua Sis!. Adu!. 370.000,00
301 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

020809 -ILUMINAÇÃO PUBLICA
Ficha Categoria Econômica
302 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Implantação, Ampliação e Reforma da Rede Elétrica 10.000,00
304 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

020810 - ESTRADAS VICINAIS RURAIS
Ficha Categoria Econômica
306 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Constr. Pontes, Mata-Burros, Galerias Pluviais e Outros 5.000,00

313

020811 - TERMINAL RODOVIÁRIO
Ficha

315 1.000,00

mailto:contato@icem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

020901 - SETOR DE ESPORTES E LAZER
Ficha Categoria Econômica
324 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Ref. e Ampl. Sede Social do CRETI e Dependências 5.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$ 660.500,00 I

ARTIGO 30 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e comunique-se.

Icém, 07 de novembro de 2011.

.:
Registrada, publicada e fixada no local de costume desta Prefeitura na data

supra, e em seguida publicada em jornal de circulação na cidade e região.

JOR~RA
Oficial de Gabinete

mailto:contato@icem.sp.gov.br